
  

AKTUELT OM SKULPEGALMYG I VINTERRAPS

Der findes ingen let måde at vurdere behovet for bekæmpelse på.

Der kan nu som forventes findes larver af skulpegalmyg i flere vinterrapsmarker. Se billede 1.

Skulper under 2 cm kan angribes af skulpegalmyg alene uden hjælp fra skulpesnudebiller.

Skulpegalmyggene lægger typisk mange æg pr. skulpe, og derfor ses mange larver pr. skulpe.
Larverne er ca. 2 mm lange, hvide til gullighvide og lemmeløse. Angrebene får skulperne til
blive gule og springe op. Angreb af skulpegalmyg er derfor mere tabsgivende end angreb af
skulpesnudebiller, hvor skulperne ikke springer op.

Små larver af skulpesnudebiller ses nu også i skulperne. Der optræder typisk 1 larve (brunt
hoved) pr. skulpe.

Billede 1. Angreb af skulpegalmyg i vinterraps fotograferet 2. juni 2016 af Kenneth Svensson,
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Gefion. 

Forventet flyvetidspunkt for skulpegalmyg fastlægges ud fra en temperaturmodel. Se
temperaturmodel. Modellen siger desværre ikke noget om angrebsstyrken.

Der findes ingen feromonfælder til at følge forekomsten af skulpegalmyg. Forekomsten af
skulpegalmyg i marken er også svær at fastlægge, da galmyggene let kan forveksles med
andre insekter.

For at teste temperaturmodellen er der udstationeret gule fangbakker på ca. 15 lokaliteter.
Indholdet indsendes ugentlig til SEGES, og antallet af skulpegalmyg optælles. Det kan være
meget tidskrævende at optælle indholdet. Se fangsterne. Se billede 2.

Antallet af fangbakker er ikke tilstrækkelig til at varsle for angrebsstyrken, ligesom indholdet i
fangbakkerne først optælles ugen efter fangsterne.

Billede 2. Fire skulpegalmyg i fangbakke. 

Strategi for bekæmpelse af skulpegalmyg er omtalt i PlanteNyt nr. 2262. Bekæmpelse af
skulpegalmyg anbefales kun, hvis man har erfaring for mere udbredte angreb på ejendommen
(mange gule til brune opspringende skulper). I de fleste marker ses angreb kun i de yderste 1-2
meter af marken. Har man erfaring for mere udbredte angreb i vinterraps på ejendommen,
foretages en bekæmpelse i hele marken ved begyndende flyvning af skulpegalmyg. Skal der
opnås en tilfredsstillende bekæmpelse ved mere udbredte angreb, er der behov for i alt 2-3
velplacerede behandlinger med omkring 5-6 dages mellemrum. Dette skyldes rapsens hurtige
vækst, hvor ny vækst ikke er beskyttet (kontaktmidler), og galmyggens flyvning over en længere
periode (3-4 uger).

Er første generation bekæmpet tilfredsstillende, er der ikke behov for bekæmpelse af anden
generation ca. 4 uger senere.

https://projektsite.landbrugsinfo.dk/Planteavl/Plantevaern/Skadedyr/Skadedyrsarter/Sider/PL_skulpegalmyg_risiko.aspx
http://gis.landscentret.dk/regnet/pres/PresentTraps.asp?HY=2016&Profile=131&ct=012120&kommentartype=2&cs=1
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/Planteavl/Afgroeder/Olieplanter/Vinterraps/Sider/Skadedyr-vinterraps-under-blomstring_pl_pn_16_2262_2439.aspx


Kontakt din lokale rådgivningsvirksomhed, hvis du vil vide mere om dette emne.
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